

Termo de Referência SEI-GDF - EMATER-DF/DIREX/COAFI/GEMAP

TERMO DE REFERÊNCIA	
ELEMENTO DE DESPESA	3.3.90.30 – Material de Consumo
GRUPO	07 - Gêneros de alimentação 11 – Material químico 15 - Material para festividades e homenagens 16 - Material de expediente 19 – Material de acondicionamento e embalagem 20 - Material de cama, mesa e banho 21 - Material de copa e cozinha 22 - Material de limpeza e produção de higienização 36 - Material hospitalar

1. DO OBJETO:

1.1. Aquisição de material necessário para realização dos cursos de capacitação e demais atividades programadas no Plano Anual de Trabalho do Centro de Capacitação da Emater-DF (Centrer).

2. DA JUSTIFICATIVA:

2.1. Os insumos serão utilizados na realização dos cursos de capacitação e demais atividades programadas no Plano Anual de Trabalho do Centro de Capacitação da EMATER-DF (Centrer) no ano de 2019, que atenderão aos agricultores, trabalhadores, jovens e mulheres rurais e assentados da reforma agrária, técnicos e estudantes do Instituto Federal Brasília e demais participantes previstos. Está prevista a realização de 101 cursos com 1.376 participantes.

2.2. Informamos ainda que o almoxarifado desta Gerência de Compras Material e Patrimônio (GEMAP), sendo responsável pelo controle do estoque dos materiais adquiridos pela EMATER-DF, avaliou e verificou que não há estes materiais em estoque.

3. DA JUSTIFICATIVA PARA FORMAÇÃO DE GRUPOS NA AQUISIÇÃO:

3.1. A presente licitação deverá ser processada por grupos/lotes, pela necessidade de agrupamento de diversos itens que guardam compatibilidade entre si, com a observância das regras de mercado para a comercialização. Nesta opção, destaca-se que o grupo vem a ser composto de vários itens para um só objeto.

3.2. Objetivando melhor atender ao interesse público, optou-se pelo agrupamento em 4 (quatro) grupos e um item isolado, com fito na maior atratividade econômica e viabilidade técnico-operacional da pretensa contratação.

3.3. O agrupamento dos itens possibilita maior velocidade na execução das diferentes etapas da licitação, inclusive quando da assinatura do contrato por parte dos licitantes vencedores do respectivo

certame. Relevante também mencionar que, além do controle dos atos processuais, reconhece-se que a licitação por grupo desperta maior interesse às empresas participantes da licitação. Outro ponto a ser considerado é que nesta licitação por grupo, a vantajosidade para a administração se concretiza porque será adquirido do licitante o lote integral, pois o menor preço é resultante da multiplicação de preços de diversos itens pelas quantidades estimadas. Registra-se, ainda, que não há agrupamento de objetos divisíveis, em um mesmo grupo a ser licitado.

3.4. No tocante aos aspectos legais que envolvem a matéria, faz-se prudente destacar que não se configura, salvo outro entendimento, ilegalidade na realização do aludido pregão com previsão de adjudicação por grupos, e não por itens, tendo em vista que os materiais de cada grupo encontram-se integrados por itens de uma mesma natureza e que guardam estreita relação;

3.5. Impende ainda destacar que, comparativamente à adjudicação por item, a adjudicação por grupo, no presente caso, não restringe a competitividade do certame, pois não inviabiliza a participação de empresas especializadas em um único gênero, em favor de grandes distribuidores atacadistas ou prestadores de serviços, dada a natureza dos materiais e serviços definidos no termo de referência.

3.6. Por derradeiro, considerando todas as informações consignadas nos autos e no presente termo de referência, entende-se por suficientes as razões técnicas que demonstram necessário promover os agrupamentos sugeridos como medida tendente a propiciar contratação mais vantajosa aos interesses da Administração.

4. DAS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVO DO OBJETO E VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO:

4.1. O quantitativo total de itens para a aquisição é de 251 (duzentos e cinquenta e um) itens, divididos em 4 (quatro) grupos e 1 (um) item isolado.

4.2. A estimativa de custo para a aquisição é da ordem de **R\$ 51.666,50 (cinquenta e um mil seiscientos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)**, conforme planilha demonstrativa sintética abaixo. A especificação dos itens e estimativa de custos para a aquisição encontra-se detalhada no ANEXO I do presente Termo de Referência.

GRUPOS	DESCRIÇÃO	VALOR ESTIMADO
Item I	CAPA DE COLCHÃO	R\$ 1.090,32
Grupo I	MATERIAL QUÍMICO	R\$ 284,76
Grupo II	MATERIAL DE EXPEDIENTE	R\$ 2.795,48
Grupo III	MATERIAL DE COPA E COZINHA, LIMPEZA E EMBALAGENS	R\$ 17.123,46
Grupo IV	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	R\$ 30.372,48
	TOTAL	R\$ 51.666,50

4.3. Em atendimento ao artigo 16 do Regulamento de Licitações e Contratos da EMATER-DF, combinado com o art. 34 da Lei Federal 13.303 de 30 de junho de 2016, informamos que o valor estimado da contratação será publicado no procedimento licitatório, uma vez que o sistema COMPRASNET ainda não permite seu sigilo.

5.

DO PRAZO, LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO DOS MATERIAIS:

5.1. ITEM I, GRUPO I, GRUPO II e GRUPO III

5.1.1. **Local de entrega:** Gerencia do Centro de Capacitação da Emater-DF (Centrer), localizado no SIA Trecho 10, lote 05, Centro de Capacitação e Comercialização da Agricultura Familiar – CCC, CEASA-DF. CEP.: 70.297-400 – Guará-DF.

5.1.2. **Prazo de entrega:** os materiais deverão ser entregues, as expensas da empresa vencedora, **de forma integral e imediata, no prazo máximo de 30 (trinta) dias** após o recebimento da nota de empenho, em data e horário a ser combinado com a Gerente Sandra Cristina de Sousa, telefone (61) 3311-9492 / 3311-9496.

5.1.3. O material que for entregue em desacordo com o especificado neste Termo de Referência será rejeitado totalmente, conforme o caso, podendo ser aplicadas as sanções previstas no edital.

5.2. GRUPO IV - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

5.2.1. **Local de entrega:** Gerencia do Centro de Capacitação da Emater-DF (Center), localizado no SIA Trecho 10, lote 05, Centro de Capacitação e Comercialização da Agricultura Familiar – CCC, CEASA-DF. CEP.: 70.297-400 – Guará-DF.

5.2.2. **Prazo para entrega:** Os materiais de alta perecibilidade deverão ser entregues, após o recebimento da nota de empenho, conforme cronograma abaixo, em data e horário a ser combinado com a Gerente Sandra Cristina de Sousa, telefone (61) 3311-9492 / 3311-9496.

Parcelas	Prazo de entrega	Quantidade	Período
1ª	30 dias após recebimento da nota de empenho	25% de cada item	Trimestral
2ª	30 dias após a 1ª entrega		
3ª	30 dias após a 2ª entrega		
4ª	30 dias após a 3ª entrega		

5.2.3. O material que for entregue em desacordo com o especificado neste Termo de Referência será rejeitado totalmente, conforme o caso, podendo ser aplicadas as sanções previstas no edital.

6. DA GARANTIA

6.1. Os materiais a serem fornecidos deverão ter garantia e validade do fabricante contra defeitos de fabricação.

7. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

7.1. Comprovação de aptidão no desempenho de atividade pertinente com o objeto deste Termo de Referência, por intermédio da apresentação de atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado.

8. DA FISCALIZAÇÃO:

8.1. A fiscalização dos serviços será feita por representante da contratante, indicado como responsável o qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação dos serviços de gráficos, de tudo dará ciência ao Licitante vencedor, conforme artigo 24, Inciso XI do Regulamento de Licitações e Contratos da EMATER-DF e de acordo com o Decreto 16.098/94 das Normas de Execução Orçamentária Financeira e Contábil do Distrito Federal.

9. DO PAGAMENTO:

9.1. O pagamento deverá ser efetuado em até 30 dias após o recebimento do objeto, em conformidade com a legislação vigente;

9.2. O pagamento ficará condicionado à comprovação de regularidade junto à fazenda pública federal, estadual e municipal, assim como regularidade junto à receita federal (CND), fundo de garantia por tempo de serviço (FGTS), tribunal superior do trabalho (CNDT) e apresentação de **nota fiscal eletrônica** conforme protocolo ICMS 42, de 3 de julho de 2009 e suas alterações;

9.3. As empresas com sede ou domicílio no Distrito Federal, com créditos de valores iguais ou superiores a R\$ 5.000,00 (cinco mil reais), os pagamentos serão efetuados exclusivamente, mediante crédito em conta corrente, em nome do beneficiário junto ao Banco de Brasília S/A – BRB. Para tanto, deverão apresentar o número da conta corrente e agência onde deseja receber seus créditos, de acordo com o decreto nº 32.767/2011;

9.4. Empresas de outros estados que não tenham filiais ou representações no distrito federal poderão indicar conta corrente de outro banco, conforme decreto nº 32.767/2011.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

- 10.1. Entregar o material fielmente de acordo com as especificações técnicas constantes do ANEXO I do Termo de Referência e prestar a correspondente garantia nos prazos pactuados;
- 10.2. Efetuar a substituição dos itens constantes do ANEXO I do Termo de Referência em que se verifiquem danos em decorrência do transporte, bem como a embalagem aparentar estar danificada ou sem condições de uso ou vencida, sendo a sua substituição providenciada no prazo de máximo de 05 (cinco) dias úteis a partir da notificação;
- 10.3. Responsabilizar pela qualidade dos materiais fornecidos, inclusive a promoção de readequações, sempre que detectadas impropriedades que possam comprometer a consecução do objeto contratado;
- 10.4. Cumprir prazos e condições estipulados neste Termo de Referência, observando-se as regras estabelecidas na Lei 13.303/2016;
- 10.5. Notificar a CONTRATANTE sobre qualquer irregularidade ocorrida durante a execução dos serviços;
- 10.6. Arcar com todos os custos necessários, à perfeita execução do objeto ora licitado, inclusive despesas com fretes e embalagens, impostos diretos e indiretos, obrigações tributárias, trabalhistas e previdenciárias, taxas, transporte e seguros incidentes ou que venham a incidir, bem como quaisquer outras despesas necessárias à perfeita execução do objeto ora licitado;
- 10.7. Cumprir todas as normas internas da EMATER-DF, bem como aquelas que regulam as ações de higiene e segurança do trabalho;
- 10.8. Manter durante a execução do contrato todas as condições de habilitação e qualificação bem como as que comprovem sua compatibilidade com as obrigações assumidas;
- 10.9. Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela CONTRATANTE.

11. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- 11.1. Permitir livre acesso aos empregados da empresa vencedora ao local de entrega dos materiais, desde que devidamente identificados;
- 11.2. Informar à CONTRATADA e seus prepostos, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento para a entrega dos materiais; prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;
- 11.3. Efetuar o recebimento dos materiais conforme especificações do objeto;
- 11.4. Notificar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada à entrega dos materiais;
- 11.5. Devolver parcial ou totalmente os materiais que forem entregues em desacordo com o especificado neste Termo de Referência, conforme o caso, podendo ser aplicadas sanções previstas no edital;
- 11.6. Zelar pelo cumprimento dos padrões definidos entre as partes, determinando à CONTRATADA refazer os serviços, sem ônus para a CONTRATANTE, tantas vezes quanto necessárias, quando não apresentarem as especificações estipuladas, ficando ao critério da CONTRATANTE a opção de romper o contrato caso as especificações estipuladas não tenham sido atendidas, após a segunda devolução, segundo artigo 83, alíneas I e II do Regulamento de Licitações e Contratos da Emater-DF;
- 11.7. Designar empregado ou comissão para realizar a fiscalização da prestação da garantia, da entrega e do acompanhamento das entregas, devendo este fazer anotações e registros de todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados, desse Termo de Referência;
- 11.8. Na hipótese de rejeição dos materiais fazê-lo por escrito, informando à medida que julgar necessária à sua perfeita conclusão;

11.9. Exercer a fiscalização dos materiais entregues, na forma prevista no Regulamento de Licitações e Contratos da Emater-DF, inclusive do cumprimento das obrigações e encargos sociais e trabalhistas pela CONTRATADA, no que se refere à execução do contrato;

11.10. Verificar prazos, certidões e atestar notas fiscais;

11.11. Notificar a contratada por escrito e com antecedência sobre multas, penalidades quaisquer débitos da sua responsabilidade, bem como fiscalizar a execução do objeto do contrato;

11.12. Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA, na forma convencionada, após o recebimento dos materiais e a emissão da respectiva nota fiscal, em conformidade com a legislação vigente no Distrito Federal.

12. DAS PENALIDADES:

12.1. Pelo descumprimento de quaisquer cláusulas ou condições dispostas neste Termo de Referência, implicará na aplicação de penalidade nos termos da Lei nº 13.303/2016, combinada com o Regulamento de Licitações e Contratos da EMATER-DF; e Decreto nº 5.450/2005.

13. DAS OBSERVAÇÕES GERAIS:

13.1. Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060 (Decreto Distrital nº 34.031, de 12 de dezembro de 2012).

14. DO FORO:

14.1. Fica eleito o foro da Justiça do Distrito Federal para dirimir as dúvidas não solucionadas administrativamente oriundas do cumprimento das obrigações estabelecidas.

DANIELLA MOREIRA DE CARVALHO

Gerente de Compras, Material e Patrimônio

LUÍSA MAGALHÃES COELHO ÁVILA PAZ

Setor de Compras

SANDRA CRISTINA DE SOUSA

Gerente do Centro de Capacitação da Emater-DF

JOÃO PIRES DA SILVA FILHO

Executor do Convênio ANATER

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM I - CAPA DE COLCHÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

01	CAPA de colchão solteiro, cor: cinza, impermeável c/ zíper, medindo 78x188x18	Unidade	28	R\$ 38,94	R\$ 1.090,32
GRUPO I - MATERIAL QUÍMICO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	HIPOCLORITO DE SÓDIO (10 - 12 %), Forma de Apresentação: bombona de 5 litros	Frasco	7	R\$ 21,00	R\$ 147,00
03	ÁCIDO LÁTICO 85%, Forma de Apresentação: garrafa com 1000 ml, Unidade de Fornecimento: garrafa com 1000 ml	Garrafa	4	R\$ 34,44	R\$ 137,76
VALOR TOTAL GRUPO I					R\$ 284,76
GRUPO II - MATERIAL DE EXPEDIENTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
04	APAGADOR QUADRO, Material Corpo: plástico, Material Base: feltro, Aplicação: quadro branco, Dimensões: 15x6x5cm (±5%)	Unidade	5	R\$ 3,87	R\$ 19,35
05	CAPA ENCADERNAÇÃO, Material: PVC, Cor: transparente, Unidade De Fornecimento: pacote com 100 unidades, Medidas: 297 x 210 mm	Pct	20	R\$ 18,77	R\$ 375,40
06	CANETA ESFEROGRÁFICA, Material Corpo: Caneta esferográfica , tampa ventilada, corpo sextavado, ponta em esfera de Tungstênio, Cor: AZUL.	Unidade	500	R\$ 0,55	R\$ 275,00
07	CANETA ESFEROGRÁFICA, Material Corpo: Caneta esferográfica , tampa ventilada, corpo sextavado, ponta em esfera de Tungstênio, Cor: PRETA.	Unidade	500	R\$ 0,59	R\$ 295,00
08	ESTILETE, Material Corpo: plástico, Material Lâmina: aço, Tipo Lâmina: estreita	Unidade	20	R\$ 1,06	R\$ 21,20
09	FITA ADESIVA, Material: pvc transparente, Largura: 50 mm, Unidade De Fornecimento: rolo com 50 metros	Rolo	10	R\$ 3,91	R\$ 39,10
10	FITA ADESIVA, Material: papel crepe, Largura: 50 mm, Comprimento: 50 m, Unidade De Fornecimento: rolo com 50 metros.	Rolo	10	R\$ 4,41	R\$ 44,10
11	LÁPIS preto de grafite 2-HB, em madeira, cilíndrico, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo 7x175mm, com marca do fabricante impressa no lápis, caixa contendo 72 unidades	Caixa	20	R\$ 46,35	R\$ 927,00
12	PAPEL COUCHÊ, Material: celulose vegetal, Gramatura: 180 g/m ² , Tipo: fosco, Cor: branca, Comprimento: 297 mm, Largura: 210 mm, Formato: A4, Unidade De Fornecimento: pacote com 50 folhas.	Pct	40	R\$ 17,35	R\$ 694,00
13	PINCEL ATÔMICO, Material Corpo: plástico, Tipo Escrita: grossa, Cor: vermelho, Tipo Ponta: feltro chanfrada, Características Adicionais: recarregável	Unidade	5	R\$ 2,84	R\$ 14,20
14	PINCEL ATÔMICO, Material Corpo: plástico, Tipo Escrita: grossa, Cor: azul, Tipo Ponta: feltro chanfrada, Características Adicionais: recarregável	Unidade	5	R\$ 2,08	R\$ 10,40
15	PINCEL ATÔMICO, Material Corpo: plástico, Tipo Escrita: grossa, Cor: preto, Tipo Ponta: feltro chanfrada, Características Adicionais: recarregável	Unidade	5	R\$ 1,76	R\$ 8,80
16	PINCEL ATÔMICO, Material Corpo: plástico, Tipo Escrita: grossa, Cor: verde, Tipo Ponta: feltro chanfrada, Características Adicionais: recarregável	Unidade	5	R\$ 2,47	R\$ 12,35
17	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Tipo: para quadro branco; Ponta macia; Não recarregável, Cor: preto	Unidade	5	R\$ 2,16	R\$ 10,80
18	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Tipo: para quadro branco; Ponta macia; Não recarregável, Cor: vermelho	Unidade	5	R\$ 1,65	R\$ 8,25
19	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Tipo: para quadro branco; Ponta macia; Não recarregável, Cor: azul	Unidade	5	R\$ 2,21	R\$ 11,05

20	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Tipo: para quadro branco; Ponta macia; Não recarregável, Cor: verde	Unidade	5	R\$ 2,10	R\$ 10,50
21	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO, Material Tubo: plástico, Cor: azul, Unidade de Fornecimento: tubo de 37 a 40ml	Unidade	1	R\$ 3,43	R\$ 3,43
22	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO, Material Tubo: plástico, Cor: preta, Unidade de Fornecimento: tubo de 37 a 40ml	Unidade	1	R\$ 5,53	R\$ 5,53
23	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO, Material Tubo: plástico, Cor: vermelha, Unidade de Fornecimento: tubo de 37 a 40ml	Unidade	1	R\$ 3,76	R\$ 3,76
24	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO, Material Tubo: plástico, Cor: verde, Unidade de Fornecimento: tubo de 37 a 40ml	Unidade	1	R\$ 6,26	R\$ 6,26
VALOR TOTAL GRUPO II					R\$ 2.795,48

GRUPO III - MATERIAL DE COPA E COZINHA, LIMPEZA E EMBALAGENS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
25	BANDEJA LAMINADA - Retangular descartável nº06 – pacote contendo 50 unidades	Unidade	3	R\$ 105,90	R\$ 317,70
26	BAILARINA clássica alta, com prato giratório em MDF, com pedestal (base) de alumínio, diâmetro de 40 cm	Unidade	1	R\$ 107,00	R\$ 107,00
27	BAILARINA clássica alta, com prato giratório em MDF, com pedestal (base) de alumínio, diâmetro de 30 cm	Unidade	3	R\$ 94,93	R\$ 284,79
28	CAIXA PLÁSTICA FECHADA , Aplicação: fechada com tampa para o acondicionamento e transporte de produtos industrializados e alimentícios, Tipo: empilhável e encaixável, Dimensões: (altura x largura x comprimento), 12 x 16 x 32 cm, (variação de + ou - 5%), Capacidade: 4,2 litros, (variação de + ou - 5%), Cor: branca	Unidade	20	R\$ 18,95	R\$ 379,00
29	COLHER DESCARTÁVEL, material plástico, para sobremesa unidade, pacote com 50 unidades.	Pct	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00
30	COPO PARA AGUA biodegradável, capacidade 180 ml pacote contendo 100 unidades	Pct	150	R\$ 3,95	R\$ 592,50
31	COPO PARA CAFÉ CAPACIDADE 50 ML, APLICAÇÃO LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICO E BIODEGRADÁVEL, pacote com 100 unidades	Pct	220	R\$ 1,04	R\$ 228,80
32	FORMA, Características Mínimas: Material: alumínio descartável, Tamanho: medindo aproximadamente: 21 x 10,2 x 4,5 cm. Capacidade: 650 ml; Aplicação: para bolo inglês	Cx	2	R\$ 49,40	R\$ 98,80
33	GARFO DESCARTÁVEL para refeição cristal pacote contendo 50 unidades	Pct	30	R\$ 2,15	R\$ 64,50
34	GARRAFA de vidro para acondicionamento de licor, com tampa, capacidade 375 ml	Unidade	100	R\$ 6,32	R\$ 632,00
35	MEXEDOR DESCARTÁVEL para café, Tamanho: 9 cm, pacote com 500 unidades	Pct	2	R\$ 6,45	R\$ 12,90
36	POTE DE PLÁSTICO, Tipo: Retangular, 11x18x26cm (variação de + ou - 10%). Características Mínimas: Com tampa transparente, Capacidade: Aproximadamente 3,7 litros.	Unidade	20	R\$ 16,85	R\$ 337,00
37	POTE DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, Tipo: redondo, Material: em polipropileno, transparente, com tampa; Capacidade: 500 ml, (variação de + ou - 5%) cor: incolor, pacote com 100 unidades	Pct	4	R\$ 60,96	R\$ 243,84
38	POTE DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, Tipo: redondo, Material: em polipropileno, transparente, com tampa; Capacidade: 100 ml, (variação de + ou - 5%) cor: incolor, pacote com 100 unidades	Pct	15	R\$ 13,93	R\$ 208,95
39	POTE DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, Tipo: redondo, Material: em polipropileno, transparente, com tampa; Capacidade: 250 ml, (variação de + ou - 5%) cor: incolor, pacote com 100 unidades	Pct	20	R\$ 23,03	R\$ 460,60
40	POTE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, Características: COM TAMPA	Unidade	100	R\$ 57,89	R\$

	ARTICULADA, retangular, Material plástico, Tamanho/Capacidade: 250 ml, Unidade de fornecimento: pacote com 100 unidades				5.789,00
41	POTE DE PLÁSTICO, descartável, Tipo: redondo, Material: em polipropileno, transparente, com tampa; Capacidade: 1000 ml, (variação de + ou - 5%), unidade de fornecimento: pacote com 50 unidades	Pct	5	R\$ 66,00	R\$ 330,00
42	PRATO PARA BOLO (CAKE BOLL), redondo em papelão/poliéster na cor prata, comprimento 28 cm, largura 28 cm	Unidade	25	R\$ 5,03	R\$ 125,75
43	PRATO PARA BOLO (CAKE BOLL), redondo, em papelão/poliéster na cor ouro, comprimento 28 cm, largura 28 cm	Unidade	25	R\$ 5,20	R\$ 130,00
44	PRATO PARA BOLO RETANGULAR, tamanho: 30 x 40 cm, em papelão/poliéster na cor prata	Unidade	15	R\$ 5,69	R\$ 85,35
45	SACO PLÁSTICO descartável para confeitaria, tamanho médio, para uso quente e frio, tamanho: 22x34 cm, pacote contendo 50 unidades	Pct	1	R\$ 30,90	R\$ 30,90
46	SACO PLÁSTICO descartável para confeitaria, tamanho gigante, para uso quente e frio, tamanho: 47x26 cm, pacote contendo 50 unidades	Pct	1	R\$ 41,83	R\$ 41,83
47	PRATO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA, 15 cm, raso, produzido em poliestireno, cor branca, pacote contendo 10 unidades	Pct	100	R\$ 0,84	R\$ 84,00
48	PRATO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, produzido em poliestireno, 21 cm, fundo, cor branca, pacote contendo 10 unidades	Pct	100	R\$ 1,15	R\$ 115,00
49	PRATO CUMBUCA FUNDO DESCARTÁVEL 12cm, produzido em poliestireno, cor branca, pacote contendo 10 unidades	Pct	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
50	FILME PVC, Tamanho: 40cmx1000m, Características Adicionais: espessura: 11 micras, resistente. Unidade De Fornecimento: bobina.	Bobina	3	R\$ 70,00	R\$ 210,00
51	FORMA, para queijo minas padrão Características Mínimas: Com dessorador, em polietileno, Capacidade: 01 quilograma.	Unidade	10	R\$ 31,33	R\$ 313,30
52	FORMA, para queijo minas frescal, Características Mínimas: Formas plásticas para preparo de queijo minas frescal e ricota de 500g.	Unidade	15	R\$ 8,26	R\$ 123,90
53	FORMA, Características Mínimas: Para queijo minas frescal, Capacidade: 01 quilograma.	Unidade	10	R\$ 13,57	R\$ 135,70
54	PÁ, Tipo: Descartável, Características Técnicas: Material: confeccionada em plástico atóxico, medindo aproximadamente 7 cm comprimento x 2 cm de largura, Aplicação: para sorvete, Fornecimento: Pacote com 500 unidades	Pct	3	R\$ 10,84	R\$ 32,52
55	PAPEL TOALHA ,Material: Celulose vegetal, Cor: Branco, Características Adicionais: Não reciclado, com mínimo de 50 folhas, pacote com 02 rolos.	Pct	30	R\$ 3,79	R\$ 113,70
56	PAPEL IMPERMEÁVEL, Tipo: manteiga; Material: celulose vegetal;, Características Adicionais: acetinado ,impermeável e descartável, Medidas: rolo medindo aproximadamente 100 m de comprimento x 30 cm de largura. Aplicação: uso culinário. Unidade De Fornecimento: rolo	Rolo	2	R\$ 29,75	R\$ 59,50
57	PAPEL ALUMÍNIO, Material: alumínio, Comprimento: 65 m, Largura: 45 cm, Unidade De Fornecimento: rolo, Aplicação: uso culinário.	Unidade	2	R\$ 30,14	R\$ 60,28
58	ESPÁTULA para confeitaria bolo, aço inoxidável, 28cm (fora o cabo), cabo em POLIETILENO.	Unidade	1	R\$ 29,14	R\$ 29,14
59	ESPÁTULA RASPADORA, tipo: ajustável, para diversos tamanhos de bolo, praticidade na blindagem de chantilly, material polietileno. Unidade de fornecimento: unidade.	Unidade	1	R\$ 35,29	R\$ 35,29
60	NIVELADOR E CORTADOR DE BOLO, material aço inoxidável.	Unidade	1	R\$ 11,25	R\$ 11,25
61	TOUCA, Tipo: descartável, Aplicação: atividades culinárias, Cor: branca, Medidas: espessura aproximada 18 g m ² dimensões 45X52 cm Características Mínimas: tecido, não atóxica, antialérgica, Unidade De Fornecimento: caixa com 100 unidades.	Caixa	40	R\$ 12,40	R\$ 496,00
62	LUVA DE VINIL, sem pó caixa com 100 unidades, tamanho médio	Caixa	10	R\$ 14,28	R\$ 142,80
63	LUVA DE VINIL, sem pó caixa com 100 unidades, tamanho grande	Caixa	5	R\$ 15,18	R\$ 75,90
64	CAIXA PARA SALGADOS E DOCES, medindo: 37x21x6,5 cm (variação +	Pct	10	R\$ 51,00	R\$ 510,00

	ou - 10%), pacote contendo 25 Unid.				
65	EMBALAGEM para embaladora a vácuo, medindo 20X25. Pacote contendo 300 unidades	Pct	1	R\$ 107,93	R\$ 107,93
66	EMBALAGEM para embaladora a vácuo, medindo 25X30. Pacote contendo 300 unidades	Pct	1	R\$ 136,80	R\$ 136,80
67	Saco Plástico transparente 20x30, Características Mínimas: em polipropileno, transparente para alimento, unidade de fornecimento: pacote com 1000 unidades	Pct	1	R\$ 146,66	R\$ 146,66
68	Saco Plástico transparente 25X35, Características Mínimas: em polietileno, transparente para alimento, unidade de fornecimento: pacote com 1000 unidades	Pct	1	R\$ 185,60	R\$ 185,60
69	Saco Plástico transparente 30X40, Características Mínimas: em polietileno, transparente para alimento, unidade de fornecimento: pacote com 1000 unidades	Pct	1	R\$ 167,95	R\$ 167,95
70	Saco Plástico transparente 35X45, Características Mínimas: em polietileno, transparente para alimento, unidade de fornecimento: pacote com 1000 unidades	Pct	1	R\$ 327,38	R\$ 327,38
71	FORMINHA PARA DOCE, cor verde nº 05 pacote com 100 unidades	Pct	3	R\$ 0,89	R\$ 2,67
72	FORMINHA PARA DOCE, cor laranja nº 05 pacote com 100 unidades	Pct	3	R\$ 0,89	R\$ 2,67
73	FORMINHA PARA DOCE, cor dourada nº 05 pacote com 50 unidades	Pct	6	R\$ 2,70	R\$ 16,20
74	FORMINHA PARA DOCE, cor prata nº 05 pacote com 50 unidades	Pct	6	R\$ 2,58	R\$ 15,48
75	FORMINHA PARA DOCE, cor branca nº 05 pacote com 100 unidades	Pct	3	R\$ 1,02	R\$ 3,06
76	FORMINHA PARA DOCE, cor marrom nº 05 pacote com 100 unidades	Pct	3	R\$ 0,98	R\$ 2,94
77	FUNDO DECORADO TRANSPARENTE para doce (tapete para doce) nº 9, embalagem com 100 unidades	Pct	18	R\$ 1,44	R\$ 25,92
78	ACETONA, Composição: solução a base de acetona 50%, álcool etílico, Aplicação: salão de beleza, Unidade De Fornecimento: frasco com 100ml	Frasco	5	R\$ 4,14	R\$ 20,70
79	ÁGUA SANITÁRIA composta unicamente de água H2O e hipoclorito de sódio a 2,5%, embalagem contendo 5 litros (tipo Q'Boa)	Frasco	10	R\$ 14,84	R\$ 148,40
80	DETERGENTE NEUTRO, Composição: detergente líquido, biodegradável, concentrado, composto por tensoativos aniônicos e não iônicos. APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS. Sem odor, sem essência, pH neutro. Unidade de fornecimento: galão de 5 litros.	Galão	20	R\$ 16,81	R\$ 336,20
81	ESPONJA LIMPEZA, Material: espuma de poliuretano de fibra abrasiva, Apresentação: dupla face (macia e áspera), Comprimento: 110 mm, Largura: 70 mm, Altura: 21 mm	Unidade	180	R\$ 1,00	R\$ 180,00
82	FLANELA LIMPEZA, Material: algodão, Cor: branca, Comprimento: 55 cm, Largura: 35 cm, Características Adicionais: com bainha	Unidade	30	R\$ 2,56	R\$ 76,80
83	GUARDANAPO, material: celulose vegetal, Comprimento: 33 cm, Largura: 33 cm, pacote com 50 unidades.	Pct	200	R\$ 1,87	R\$ 374,00
84	GEL HIGIENIZADOR INSTANTÂNEO, Características Mínimas: álcool gel a 70%, tipo refil, para as mãos. Capacidade: 800ml. Aplicação: anti-sepsia complementar das mãos, após a lavagem com sabonetes	Frasco	12	R\$ 6,88	R\$ 82,56
85	LÃ DE AÇO-ESPONJA, Material: lã de aço, Peso: 44 g, Unidade De Fornecimento: pacote com 8 unidades	Pct	40	R\$ 1,29	R\$ 51,60
86	LUVA DE BORRACHA, material látex, antiderrapante, tamanho médio, sem forro, uso limpeza em geral. unidade de fornecimento: par, tamanho médio.	Unidade	4	R\$ 1,74	R\$ 6,96
87	LUVA DE BORRACHA, material látex, antiderrapante, tamanho médio, sem forro, uso limpeza em geral. unidade de fornecimento: par, tamanho grande.	Unidade	4	R\$ 1,71	R\$ 6,84
88	PANO PARA LIMPEZA, Aplicação: limpeza de pias, Características Adicionais: tipo perfex, Dimensões: 60 x 30 cm, Forma De Apresentação: pacote com 5 unidades, Cor: a escolher, Unidade De Fornecimento: pacote com 5 unidades	Pct	20	R\$ 2,21	R\$ 44,20

89	PAPEL HIGIÊNICO, Material: 100% fibra celulósica, Cor: branca, Características Adicionais: folhas simples, picotado, macio e neutro, Unidade De Fornecimento: rolo de 30 metros	Rolo	240	R\$ 1,00	R\$ 240,00
90	SABONETE ,Aspecto Físico: líquido, Características Adicionais: líquido perfumado, Unidade De Fornecimento: frasco de 1000 ml.	Frasco	12	R\$ 11,33	R\$ 135,96
91	SACO PARA LIXO, Material: Plástico, Capacidade: 100 l, Comprimento: 105 mm, Largura: 72 cm, Espessura: 6 a 8 micra, aplicação: acondicionamento de resíduos domiciliares, Classe: I, tipo: E, Normas técnicas: NBR 12808, Unidade De Fornecimento: pacote com 100 unidades	Pct	10	R\$ 40,90	R\$ 409,00
92	SACO PARA LIXO, Material: polietileno, Capacidade: 150 l, Comprimento: 92 cm, Largura: 90 cm, Espessura: 0,12 micra, Cor: preto, Unidade De Fornecimento: pacote com 100 unidades	Pct	10	R\$ 28,91	R\$ 289,10
93	PEDRA sanitária para vaso sanitário. Medidas: 25g. Com suporte plástico. Unidade de fornecimento: unidade.	Unidade	200	R\$ 0,80	R\$ 160,00
94	ALGODÃO, Tipo: Em bolas. Pacotes de 500g.	Pct	3	R\$ 12,13	R\$ 36,39
VALOR TOTAL GRUPO III					R\$ 17.123,46
GRUPO IV - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
95	AÇÚCAR, Apresentação: cristal, 1ª qualidade, Embalagem: primária plástica transparente, Prazo de validade: mínima de 11 meses a partir da entrega do produto, Características Adicionais: não será permitida a presença de dióxido de enxofre (SO ₂) na análise final do produto (Resolução 04/88 - CNS/MS de 24/11/1988, Unidade De Fornecimento: pacote de 05 quilogramas.	Pct	200	R\$ 9,98	R\$ 1.996,00
96	AÇÚCAR, Apresentação: mascavo, Embalagem: primária plástica, Características Adicionais: de 1ª qualidade, Características Adicionais: pacote com 01 quilograma. Unidade De Fornecimento: Pacote.	Pct	20	R\$ 8,81	R\$ 176,20
97	AÇÚCAR COLORIDO cor laranja, tipo confeito, pacote contendo 500 gramas.	Pct	2	R\$ 6,50	R\$ 13,00
98	AÇÚCAR COLORIDO cor amarelo, tipo confeito, pacote contendo 500 gramas.	Pct	2	R\$ 6,64	R\$ 13,28
99	AÇÚCAR COLORIDO cor verde, tipo confeito, pacote contendo 500 gramas.	Pct	2	R\$ 6,73	R\$ 13,46
100	AÇÚCAR DE CONFEITEIRO, embalagem contendo 1 quilograma.	Kg	3	R\$ 7,77	R\$ 23,31
101	AÇÚCAR GELADO, embalagem de 500 gramas, cobertura a base do açúcar para doces.	Kg	4	R\$ 12,36	R\$ 49,44
102	ADOÇANTE, Tipo: em pó, de mesa, para uso culinário, composto de maltodextrina, edulcorantes artificiais, ciclamato de sódio, sacarina sódica e natural, esteviosídeo e anti-umectante, dióxido de silício. Poder edulcorante. Características Adicionais: Pode ser usado por diabéticos. Unidade De Fornecimento: Embalagem: 1 quilograma.	Kg	5	R\$ 25,87	R\$ 129,35
103	ADOÇANTE natural Xilitol – embalagem contendo 1 quilograma.	Kg	3	R\$ 49,90	R\$ 149,70
104	ALIMENTO ACHOCOLATADO, Apresentação: EM PÓ DIET, Unidade De Fornecimento: Embalagem contendo 210 gramas.	Unidade	9	R\$ 15,50	R\$ 139,50
105	AMEIXA SECA SEM CAROÇO – embalagem contendo 1quilograma.	Pct	5	R\$ 28,46	R\$ 142,30
106	AMENDOAS LAMINADAS- embalagem contendo 1 quilograma.	Pct	2	R\$ 54,40	R\$ 108,80
107	AMENDOIM torrado e descascado sem sal, embalagem contendo 1 quilograma.	Kg	1	R\$ 11,34	R\$ 11,34
108	AMIDO DE MILHO, Embalagem: 100% puro-embalagem em saco de polietileno atóxico ou em caixa de papelão com protetor interno. Rotulagem de acordo com as normas da Anvisa. Prazo de validade	Kg	30	R\$ 7,92	R\$ 237,60

	mínima de 05 (cinco) meses a partir da entrega do produto. Unidade de fornecimento embalagem de 01 quilograma.				
109	ARROZ INTEGRAL, pacote contendo 1 quilograma.	Pct	10	R\$ 8,04	R\$ 80,40
110	ARROZ POLIDO, Apresentação: longo fino, Tipo: 01, Embalagem: primária em saco de polietileno atóxico transparente, acondicionado em embalagem secundária reforçada, Prazo de validade: mínima de 11 (onze) meses, a partir da data de entrega do produto, Unidade De Fornecimento: pacote com 5 quilograma.	Pct	10	R\$ 9,78	R\$ 97,80
111	AVEIA EM FLOCOS, flocos médios, pacote contendo 1 quilograma.	Pct	10	R\$ 7,45	R\$ 74,50
112	AZEITE DE OLIVA, Tipo: Extra virgem puro, Características adicionais: acidez máxima de 0,5%, Unidade De Fornecimento: lata com 500 ml.	Lata	35	R\$ 16,90	R\$ 591,50
113	AZEITONA verde, sem caroço, em conserva, embalagem: vidro contendo 500 gramas.	Unidade	24	R\$ 8,94	R\$ 214,56
114	BICARBONATO DE SÓDIO, pacote contendo 20 gramas.	Pct	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
115	BISCOITO MAISENA, embalagem contendo 400 gramas	Pct	4	R\$ 3,30	R\$ 13,20
116	BOLACHA MARIA, embalagem 400g	Pct	4	R\$ 3,89	R\$ 15,56
117	BOMBOM, bombom com recheio cremoso e cobertura sabor de chocolate tipo sonho de valsa	Unidade	60	R\$ 0,87	R\$ 52,20
118	CACAU EM PÓ, com 70% de cacau em pó solúvel, unidade contendo 1 quilograma.	Pct	4	R\$ 23,66	R\$ 94,64
119	CAFÉ , embalagem a vácuo contendo 500 gramas.	Pct	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00
120	CAFÉ solúvel, embalagem: sachê 50 gramas.	Pct	10	R\$ 4,14	R\$ 41,40
121	CANELA EM PAU, embalagem contendo 100 gramas.	Pct	5	R\$ 6,39	R\$ 31,95
122	CANELA EM PO, embalagem contendo 100 gramas	Pct	5	R\$ 3,70	R\$ 18,50
123	CASTANHA DE BARU, torrada, com casca, embalagem contendo 1 quilograma.	Pct	2	R\$ 85,00	R\$ 170,00
124	CASTANHA DO BRASIL, embalagem contendo 1 quilograma.	Pct	6	R\$ 56,80	R\$ 340,80
125	CEREAL CROCANTE, descrição: cobertura com sabor chocolate branco, tamanho micro, embalagem contendo 300 gramas.	Pct	2	R\$ 9,86	R\$ 19,72
126	CHANTILLY, preparado para creme tipo Chantilly, sabor baunilha, com excelente textura e consistência, com estabilidade em tempo de bancada, com coloração branca em embalagem de 1 litro	Litro	15	R\$ 13,19	R\$ 197,85
127	CHOCOLATE EM PÓ, composição: contendo no mínimo 32% de cacau e no máximo 68% de açúcar (sacarose), podendo conter aroma de baunilha, Embalagem: primária de 1 quilograma, embalagem secundária em caixa de papelão reforçado, validade mínima de 11 meses a partir da entrega do produto.	Kg	3	R\$ 22,88	R\$ 68,64
128	CHOCOLATE EM PÓ, composição: contendo no mínimo 50% de cacau e no máximo 68% de açúcar (sacarose), podendo conter aroma de baunilha, Embalagem: primária de 1 quilograma, embalagem secundária em caixa de papelão reforçado, validade mínima de 11 meses a partir da entrega do produto.	Kg	1	R\$ 24,08	R\$ 24,08
129	CHOCOLATE, tipo: zero açúcar e zero lactose, Unidade De Fornecimento: barra com 1 quilograma.	Kg	3	R\$ 74,23	R\$ 222,69
130	CHOCOLATE, Tipo: ao leite, Unidade De Fornecimento: barra com 1 quilograma.	Kg	6	R\$ 22,86	R\$ 137,16
131	CHOCOLATE, Tipo: meio amargo, Unidade De Fornecimento: barra com 1 quilograma.	Kg	8	R\$ 27,76	R\$ 222,08
132	CHOCOLATE, Tipo: branco, Unidade De Fornecimento: barra com 1 quilograma.	Kg	5	R\$ 28,98	R\$ 144,90
133	CHOCOLATE EM GOTAS, Tipo: blend, Unidade De Fornecimento: pacote com 1 quilograma.	Kg	4	R\$ 22,67	R\$ 90,68
134	CLORETO DE CÁLCIO, Uso: para laticínio. Unidade de fornecimento: embalagem contendo 5 litros.	Unidade	2	R\$ 10,19	R\$ 20,38
135	CMC- CARBOXIMETIL CELULOSE – aditivo para produção de alimentos,	Pct	4	R\$ 22,55	R\$ 90,20

	unidade de fornecimento: embalagem contendo 500 gramas.				
136	COALHO LÍQUIDO, Tipo: para fabricação de queijos. Embalagem: 200 ml. Unidade de fornecimento: Frasco.	Fr	30	R\$ 6,30	R\$ 189,00
137	COCO, Tipo: ralado, desengordurado, sem açúcar, Unidade De Fornecimento: embalagem com 100 gramas.	Pct	110	R\$ 4,88	R\$ 536,80
138	COCO, Tipo: flocos, desengordurado, sem açúcar, Unidade De Fornecimento: embalagem com 100 gramas.	Pct	50	R\$ 5,99	R\$ 299,50
139	CRAVO - embalagem contendo 100 gramas.	Pct	10	R\$ 4,71	R\$ 47,10
140	CREAM CHESSE - embalagem contendo 300 gramas.	Pote	9	R\$ 9,00	R\$ 81,00
141	CREAM CHESSE LIGHT - embalagem contendo 150 gramas.	Pote	10	R\$ 4,98	R\$ 49,80
142	CREME DE LEITE, tipo: UHT, homogeneizado 20 % de gordura, Unidade de Fornecimento: lata com 300 ml.	Lata	100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
143	CREME DE LEITE FRESCO, embalagem 500 gramas, contendo 35% de gordura	Gf	10	R\$ 16,61	R\$ 166,10
144	CREME DE LEITE LIGHT - Embalagem: primária de 200 gramas, embalagem secundária em caixa de papelão reforçado contendo 27 unidades, validade mínima de 12 meses.	Cx	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90
145	DOCE DE LEITE EM PASTA, lata contendo 800 gramas.	Lata	3	R\$ 12,52	R\$ 37,56
146	ERVAS FINAS (chimichurri), pacote contendo 1 quilograma.	kg	3	R\$ 31,15	R\$ 93,45
147	FARELO DE TRIGO - embalagem contendo 1 quilograma.	kg	20	R\$ 11,62	R\$ 232,40
148	FARINHA DE ARROZ - embalagem contendo quilograma.	Kg	15	R\$ 8,90	R\$ 133,50
149	FARINHA DE ARROZ INTEGRAL - embalagem contendo 1 quilograma.	Kg	15	R\$ 8,09	R\$ 121,35
150	FARINHA DE TRIGO, Aplicação: especial para panificação, Tipo: integral, Unidade De Fornecimento: embalagem com 1quilograma.	Kg	15	R\$ 9,70	R\$ 145,50
151	FARINHA DE TRIGO, Aplicação: especial para panificação, Unidade De Fornecimento: embalagem com 1 quilograma.	Kg	200	R\$ 4,43	R\$ 886,00
152	FARINHA DE ROSCA, Características Adicionais: Pacote contendo 500 gramas. Unidade de fornecimento: Pacote.	Pct	40	R\$ 6,14	R\$ 245,60
153	FARINHA DE TAPIOCA, embalagem contendo 1 quilograma.	Kg	1	R\$ 8,20	R\$ 8,20
154	FÉCULA DE BATATA, embalagem com 500 gramas.	Pct	10	R\$ 12,85	R\$ 128,50
155	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, 1ª qualidade; Aplicação: Para a produção de bolos, Unidade De Fornecimento: lata com 250 gramas.	Unidade	80	R\$ 5,12	R\$ 409,60
156	FERMENTO BIOLÓGICO, Unidade De Fornecimento: embalagem contendo 500 gramas, Características Adicionais: Tipo: fresco, Aplicação: Para a produção de panificados.	Unidade	2	R\$ 13,40	R\$ 26,80
157	FERMENTO BIOLÓGICO, Unidade De Fornecimento: pacote com 125 g, Características Adicionais: seco, instantâneo; Aplicação: Para a produção de panificados.	Unidade	10	R\$ 7,45	R\$ 74,50
158	FILÉ Tipo: Tilápia, Unidade de fornecimento: embalagem contendo 1 quilograma.	Kg	20	R\$ 33,64	R\$ 672,80
159	FLOCOS CROCANTE, sabor chocolate, tipo confeito, pacote contendo 500 gramas.	Pct	2	R\$ 9,42	R\$ 18,84
160	FLOCOS DE MILHO, Unidade de fornecimento: embalagem contendo 500 gramas.	Pct	20	R\$ 3,99	R\$ 79,80
161	FRANGO INTEIRO, Apresentação: Congelado e embalado em plástico resistente, crayovacado e inviolável.	Kg	150	R\$ 6,16	R\$ 924,00
162	FUBÁ DE MILHO, tipo 01 sub-grupo fino, classe amarelo, pacote contendo 1 quilograma.	Kg	20	R\$ 4,44	R\$ 88,80
163	GERGELIM BRANCO, descascado embalagem contendo 250 gramas.	Pct	5	R\$ 7,45	R\$ 37,25
164	GERMEM DE TRIGO, embalagem contendo 500 gramas.	Pct	8	R\$ 7,49	R\$ 59,92
165	GOIABADA EM BARRA, pacote contendo 500 gramas.	Pct	5	R\$ 4,05	R\$ 20,25
166	GOMA XANTANA, embalagem contendo 500 gramas.	Pct	4	R\$ 19,92	R\$ 79,68
167	GRÃO DE BICO, embalagem contendo 500 gramas.	Pct	10	R\$ 10,27	R\$ 102,70
168	IOGURTE NATURAL INTEGRAL, embalagem 170 gramas.	Pote	20	R\$ 2,10	R\$ 42,00
169	LEITE CONDENSADO, Tipo: tradicional, Composição: leite integral, açúcar, lactose, Unidade De Fornecimento: lata com 395 gramas.	Unidade	150	R\$ 3,99	R\$ 598,50

170	LEITE DE COCO, tipo: Normal, Unidade De Fornecimento: vidro com 200 ml.	Unidade	40	R\$ 5,51	R\$ 220,40
171	LEITE DE VACA, Composição: leite tipo C, pasteurizado, com 3% de gordura, Embalagem: 1 litro.	Litro	500	R\$ 3,29	R\$ 1.645,00
172	LEITE EM PÓ DESNATADO, embalagem contendo 400 gramas.	Pct	10	R\$ 13,13	R\$ 131,30
173	LEITE EM PÓ INTEGRAL, tipo: instantâneo, Composição: enriquecido com proteínas. Informação nutricional em 100g. valor calórico 503 kcal, proteínas 26g, gorduras totais 27g, gorduras saturadas 17g, colesterol 77 mg, fibra alimentar 0g, cálcio 968mg, ferro 0,17 mg, sódio 320 mg, magnésio 83,3 mg, potássio 1220mg, vitamina `a` 1000mcg re, vitamina `d` 12,5mcg, vitamina `b-2` 1,54mg, vitamina `b-12` 3,05mcg, pantotenato de cálcio 2,9mg, Unidade De Fornecimento: embalagem com 400 gramas.	Pct	15	R\$ 14,81	R\$ 222,15
174	LEITE INTEGRAL, Tipo: longa vida, Unidade de Fornecimento: embalagem tetra pack de 01 litro.	Litro	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
175	LEITE, Tipo: desnatado, Unidade De Fornecimento: embalagem tetra pack de 01 litro.	Litro	24	R\$ 4,76	R\$ 114,24
176	LENTILHA, embalagem contendo 500 gramas.	Pct	8	R\$ 11,04	R\$ 88,32
177	LINHAÇA MARROM, embalagem contendo 500 gramas.	Pct	4	R\$ 9,97	R\$ 39,88
178	MANTEIGA SEM SAL, embalagem contendo 500 gramas.	Pote	24	R\$ 17,33	R\$ 415,92
179	MARGARINA VEGETAL, Apresentação: com sal, pote de 500 gramas, com mínimo de 80 % de lipídeos. Unidade de fornecimento: pot de 500 gramas.	Pote	50	R\$ 5,08	R\$ 254,00
180	MARGARINA VEGETAL, forno e fogão, para uso culinário, Apresentação: pacote de 400 gramas, com mínimo de 70 % de lipídeos.	kg	3	R\$ 5,78	R\$ 17,34
181	MEL de abelha, embalagem contendo 500 gramas.	Fr	3	R\$ 19,19	R\$ 57,57
182	MIÇANGA AMARELA, tipo confeito, pacote contendo 500 gramas.	Pct	2	R\$ 8,75	R\$ 17,50
183	MIÇANGA CROCANTE, sabor chocolate, tipo confeito, pacote contendo 500 gramas.	Pct	2	R\$ 9,86	R\$ 19,72
184	MILHO VERDE em lata, lata contendo 200 gramas.	Lata	5	R\$ 2,00	R\$ 10,00
185	NOZ MOSCADA, pacote contendo 20 gramas.	Pct	10	R\$ 7,60	R\$ 76,00
186	OLEO DE COCO, embalagem contendo 500 gramas.	Pote	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00
187	ÓLEO DE GIRASSOL, Unidade De Fornecimento: embalagem primária de 900 ml.	Unidade	24	R\$ 7,31	R\$ 175,44
188	ÓLEO DE SOJA, Tipo: refinado, Unidade De Fornecimento: embalagem primária de 900 ml, Prazo de validade: mínima de 11 (onze) meses a partir da entrega do produto.	Unidade	144	R\$ 4,38	R\$ 630,72
189	OVO DE GALINHA, Tipo: Branco, tamanho grande.	Dúzia	360	R\$ 4,69	R\$ 1.688,40
190	PECTINA CITRICA, embalagem contendo 500 gramas.	Pct	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
191	PEITO DE FRANGO, Tipo: sem osso, congelado., Embalagem: a vácuo, em plástico resistente.	kg	30	R\$ 11,07	R\$ 332,10
192	PEIXE, Tipo: Tilápia, Tamanho: Entre 8 e 15cm, Características Adicionais: Íntegro, inteiro e vivo.	kg	15	R\$ 6,75	R\$ 101,25
193	POLVILHO, Tipo: azedo, Unidade De Fornecimento: embalagem com 500 gramas.	Pct	20	R\$ 8,96	R\$ 179,20
194	POLVILHO, Tipo: doce, Unidade De Fornecimento: embalagem contendo 1 kg.	Kg	120	R\$ 7,70	R\$ 924,00
195	PÓ PARA PREPARO DE GLACE REAL, embalagem contendo 1 quilograma.	Kg	2	R\$ 12,90	R\$ 25,80
196	PÓ PARA DECORAÇÃO, cor dourado egípcio metálico embalagem de 5g	Unidade	5	R\$ 8,99	R\$ 44,95
197	PÓ PARA DECORAÇÃO, cor acobreado cintilante embalagem de 3g	Unidade	5	R\$ 10,90	R\$ 54,50
198	PÓ PARA DECORAÇÃO, cor rosa seco cintilante embalagem de 3g	Unidade	5	R\$ 10,57	R\$ 52,85
199	PRESUNTO, Apresentação: cozido, inteiro a peça, sem gordura, de 1ª	kg	5	R\$ 23,26	R\$ 116,30

	qualidade, Composição: pernil suíno, água, sal, condimento, nitrito e nitrato de sódio, conservante, tripolifosfato de sódio, estabilizante, eritorbarbo de sódio e antioxidante, Prazo de validade: mínima de 30 (trinta) dias, a contar da data de entrega. Unidade De Fornecimento: Kg.				
200	QUEIJO MUSSARELA, Tipo: peça inteira de 1ª qualidade, Unidade De Fornecimento: Kg.	Kg	5	R\$ 21,57	R\$ 107,85
201	QUEIJO PARMESÃO RALADO, embalagem contendo 100 gramas.	Pct	10	R\$ 8,52	R\$ 85,20
202	QUINOA EM GRÃOS, embalagem contendo 500 gramas.	Pct	10	R\$ 15,25	R\$ 152,50
203	SAL, Tipo: marinho, iodado especial, Prazo de validade: mínima de 11 (onze) meses, contados a partir da entrega do produto., Unidade de Fornecimento: embalagem primária plástica, em pacote de 01 quilograma.	Kg	30	R\$ 3,48	R\$ 104,40
204	SUCO CAJÚ, Apresentação: líquido concentrado, Composição: açúcar, polpa da fruta, ácido cítrico, metabissulfito de sódio, benzoato de sódio, água, aroma natural da fruta, Sabor: cajú, Modo Preparo: uma parte de concentrado para a 8 (oito) partes de água, Unidade de Fornecimento: frasco de 500 ml.	Gf	50	R\$ 6,61	R\$ 330,50
205	SUCO GOIABA, Apresentação: líquido concentrado, Composição: açúcar, polpa da fruta, ácido cítrico, metabissulfito de sódio, benzoato de sódio, água, aroma natural da fruta, Sabor: goiaba, Modo Preparo: uma parte de concentrado para o mínimo de 3 (três) partes de água, Unidade de Fornecimento: frasco de 500 ml.	Gf	50	R\$ 6,08	R\$ 304,00
206	SUCO MARACUJÁ, Apresentação: líquido concentrado, Composição: açúcar, polpa da fruta, ácido cítrico, metabissulfito de sódio, benzoato de sódio, água, aroma natural da fruta, Sabor: maracujá, Modo Preparo: uma parte de concentrado para o mínimo de 3 (três) partes de água, Unidade de Fornecimento: frasco de 500 ml.	Gf	50	R\$ 8,16	R\$ 408,00
207	FRUTA, Tipo: uva passas sem caroço escura, Unidade de Fornecimento: pacote com 1 quilograma.	Kg	4	R\$ 21,73	R\$ 86,92
208	FRUTA, Tipo: uva passas sem caroço claro, Unidade de Fornecimento: pacote com 1 quilograma.	Kg	3	R\$ 22,88	R\$ 68,64
209	FRUTA, Tipo: Abacaxi pérola, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	25	R\$ 2,89	R\$ 72,25
210	FRUTA, Tipo: Banana nanica, Unidade de Fornecimento: Quilograma	Kg	100	R\$ 3,53	R\$ 353,00
211	FRUTA, Tipo: Goiaba extra, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	50	R\$ 5,86	R\$ 293,00
212	FRUTA, Tipo: Limão taiti, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	20	R\$ 7,99	R\$ 159,80
213	FRUTA, Tipo: mamão formosa, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	40	R\$ 3,93	R\$ 157,20
214	FRUTA, Tipo: maracujá doce, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	20	R\$ 7,59	R\$ 151,80
215	FRUTA, Tipo: morango, in natura, embalado em bandejas com 350 gramas e reembalado em caixa de papelão, contendo 04 bandejas. Unidade de Fornecimento: Caixa com 04 bandejas de 350 gramas.	Caixa	40	R\$ 29,40	R\$ 1.176,00
216	FRUTA, Tipo: manga Tommy, Unidade de fornecimento: Quilograma	Kg	60	R\$ 3,82	R\$ 229,20
217	FRUTA, Tipo: maçã nacional, Unidade de Fornecimento: Quilograma	Kg	50	R\$ 4,03	R\$ 201,50
218	FRUTA, Tipo: Laranja pera, Unidade de Fornecimento: Quilograma	Kg	50	R\$ 3,10	R\$ 155,00
219	LEGUME, Tipo: abóbora moranga, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	10	R\$ 1,89	R\$ 18,90
220	LEGUME, Tipo: abobora japonesa, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	20	R\$ 2,65	R\$ 53,00
221	LEGUME, Tipo: alho branco e seco, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	10	R\$ 11,71	R\$ 117,10
222	LEGUME, Tipo: cebola extra, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	30	R\$ 2,68	R\$ 80,40
223	LEGUME, Tipo: cenoura extra, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	15	R\$ 2,58	R\$ 38,70
224	LEGUME, Tipo milho em espiga, Unidade de Fornecimento: bandeja 700 gramas	Kg	3	R\$ 4,89	R\$ 14,67
225	LEGUME, Tipo: gengibre in natura, Unidade de Fornecimento: embalagem com 500 gramas	Kg	2	R\$ 12,99	R\$ 25,98

226	LEGUME, Tipo: mandioca extra, Unidade de Fornecimento: Quilograma	Kg	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
227	LEGUME, Tipo: Pimenta dedo de moça, in natura, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	5	R\$ 14,43	R\$ 72,15
228	LEGUME, Tipo: Pimenta Cumari, in natura, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	5	R\$ 34,00	R\$ 170,00
229	LEGUME, Tipo: Pimenta Malagueta, in natura. Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	5	R\$ 18,70	R\$ 93,50
230	LEGUME, Tipo: Tomate extra, Unidade De Fornecimento: Quilograma.	Kg	50	R\$ 3,70	R\$ 185,00
231	LEGUME, Tipo: Pimentão verde, Unidade De Fornecimento: Quilograma.	Kg	10	R\$ 3,44	R\$ 34,40
232	LEGUME, Tipo: pimentão vermelho, Unidade de Fornecimento; Quilograma.	Kg	12	R\$ 14,67	R\$ 176,04
233	LEGUME, Tipo: pimentão amarelo, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	12	R\$ 14,48	R\$ 173,76
234	LEGUME, Tipo: repolho branco, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	30	R\$ 3,93	R\$ 117,90
235	LEGUME, Tipo: Berinjela, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	30	R\$ 3,24	R\$ 97,20
236	LEGUME, Tipo: Cebola roxa, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	20	R\$ 5,03	R\$ 100,60
237	LEGUME, Tipo: couve flor, Unidade De Fornecimento: unidade	Kg	20	R\$ 5,26	R\$ 105,20
238	LEGUME, Tipo: alho poró, Unidade de Fornecimento: unidade	Unidade	15	R\$ 3,47	R\$ 52,05
239	LEGUME, Tipo: Pepino, Unidade de Fornecimento: Quilograma	Kg	15	R\$ 3,00	R\$ 45,00
240	LEGUME, Tipo: vagem, Unidade de Fornecimento: Quilograma	Kg	10	R\$ 5,58	R\$ 55,80
241	LEGUME, Tipo: chuchu, Unidade de Fornecimento: Quilograma	Kg	10	R\$ 2,91	R\$ 29,10
242	LEGUME, Tipo: brócolis, Unidade de Fornecimento: unidade.	Unidade	15	R\$ 3,40	R\$ 51,00
243	LEGUME, Tipo: batata inglesa, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	20	R\$ 2,95	R\$ 59,00
244	LEGUME, Tipo: batata doce, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	30	R\$ 2,74	R\$ 82,20
245	LEGUME, Tipo: abobrinha italiana, Unidade de Fornecimento: Quilograma.	Kg	15	R\$ 2,56	R\$ 38,40
246	LEGUME, Tipo: brócolis japonês, Unidade de Fornecimento: unidade.	Unidade	15	R\$ 4,13	R\$ 61,95
247	VERDURA, Tipo: cebolinha, Unidade de Fornecimento: maço	Maço	15	R\$ 2,35	R\$ 35,25
248	VERDURA, Tipo: coentro, Unidade de Fornecimento: maço	Maço	15	R\$ 2,24	R\$ 33,60
249	VERDURA, Tipo: salsa, Unidade de Fornecimento: maço	Maço	15	R\$ 2,16	R\$ 32,40
250	VERDURA, Tipo: alface crespa, Unidade de Fornecimento: unidade.	Unidade	15	R\$ 2,40	R\$ 36,00
251	VERDURA, Tipo: couve manteiga, Unidade De Fornecimento: Maço.	Mç	25	R\$ 2,37	R\$ 59,25
VALOR TOTAL GRUPO IV					R\$ 30.372,48
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO					R\$ 51.666,50



Documento assinado eletronicamente por **SANDRA CRISTINA DE SOUSA - Matr.0000367-0, Gerente do Centro de Capacitação**, em 24/05/2019, às 09:13, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **JOÃO PIRES DA SILVA FILHO - Matr.0000152X, Gerente de Projetos Especiais**, em 24/05/2019, às 09:21, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **DANIELLA MOREIRA DE CARVALHO - Matr.0000964-4, Gerente de Material e Patrimônio**, em 24/05/2019, às 09:24, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **LUÍSA MAGALHÃES COELHO ÁVILA PAZ - Matr.0000740-4, Técnico(a) Especializado(a) - Administração**, em 24/05/2019, às 09:35, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0verificador= 22782300](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0verificador=22782300) código CRC= 92E35840.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Parque Estação Biológica, Ed. Sede EMATER-DF - Bairro Asa Norte - CEP 70770-915 - DF

(61) 3311-9325

00072-00000756/2019-60

Doc. SEI/GDF 22782300

Criado por [luisa.paz](#), versão 2 por [luisa.paz](#) em 23/05/2019 15:50:17.